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АНОТАЦІЯ

Купчак С. Б. Формування готовності майбутніх учителів

початкової школи до застосування проєктної технології у професійній

діяльності. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 011 – Освітні, педагогічні науки. Рівненський державний

гуманітарний університет, 2023.

Зміст анотації

У дисертації на теоретичному та практичному рівнях досліджено

проблему формування готовності майбутніх учителів початкової школи до

застосування проєктної технології у професійній діяльності.

З’ясовано особливості професійної підготовки майбутніх учителів

початкової школи в закладах вищої освіти України та за кордоном, зокрема

в контексті формування готовності до застосування проєктної технології у

професійній діяльності.

Професійну підготовку майбутніх учителів початкових класів

потрактовано як процес формування низки загальних та спеціальних

(фахових) компетентностей, необхідних для ефективного виконання

професійної діяльності в початковій школі.

Аналіз стандарту вищої освіти за спеціальністю 013 «Початкова

освіта» для першого (бакалаврського) рівня вищої освіти та професійного

стандарту «Вчитель початкових класів закладу загальної середньої освіти»

дав підстави стверджувати, що в них акцентовано на розвитку в майбутніх

педагогів здатності використовувати сучасні методики і технології

навчання, до яких належить проєктна технологія. Проте в ході дослідження

встановлено, що в переважній більшості закладів вищої освіти не надається

належної уваги формуванню готовності майбутніх учителів початкової

школи до застосування проєктної технології у професійній діяльності.
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У роботі проаналізовано сутність проєктної технології, історію її

виникнення, переваги та недоліки, особливості та алгоритм упровадження в

освітньому процесі початкової школи.

Проєктну технологію визначено як інноваційну технологію навчання,

що вдало поєднує теоретичне і практичне навчання, розвиває творчі

здібності учнів і передбачає створення оригінального кінцевого продукту.

Етапи реалізації технології полягають у підготовчій роботі, плануванні,

виконанні, презентуванні та оцінюванні проєкту.

У результаті дослідження встановлено, що в початковій школі є всі

можливості до застосування проєктної технології на уроках з різних

предметів, зокрема під час вивчення інтегрованого курсу «Я досліджую

світ». Проте результати анкетування підтверджують, що майбутні вчителі

початкових класів недостатньо підготовлені до впровадження проєктної

технології в освітній процес початкової школи.

У дисертації розроблено і теоретично обґрунтовано модель

формування готовності майбутніх учителів початкової школи до

застосування проєктної технології у професійній діяльності. Структуру

моделі представлено такими блоками: теоретико-концептуальним

(окреслює мету і завдання підготовки майбутніх вчителів майбутніх

учителів початкової школи до застосування проєктної технології, стратегію

підготовки майбутніх учителів початкової школи до застосування проєктної

технології, провідні підходи, принципи навчання); змістовим (визначає

зміст підготовки майбутніх учителів початкової школи до застосування

проєктної технології у професійній діяльності); процесуально-діяльнісним

(розкриває основні методи і форми підготовки майбутніх учителів

початкової школи до застосування проєктної технології); результативно-

оцінювальним (визначає методи контролю, рівні готовності майбутніх

учителів початкової школи до застосування проєктної технології, прогнозує

результат такої підготовки).
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У контексті дослідження особливе значення має виокремлення

провідних педагогічних умов формування готовності майбутніх вчителів

початкових класів до застосування проєктної технології у професійній

діяльності як основного засобу реалізації вищезазначеної моделі:

формування позитивного ставлення до проєктної діяльності та

стимулювання мотивації майбутніх учителів початкової школи до

використання проєктної технології; розширення бази знань здобувачів

вищої освіти про проєктну технологію навчання та її застосування в

початковій школі; забезпечення опанування майбутніми вчителями

початкової школи умінь використовувати проєктну технологію на основі

реалізації технологічного підходу; залучення здобувачів вищої освіти

спеціальності 013 «Початкова освіта» до самостійної дослідницької

діяльності з розроблення власних освітніх проєктів.

Результатом підготовки майбутніх учителів початкової школи до

застосування проєктної технології визначено їхню готовність до такого виду

діяльності. Готовність майбутніх учителів початкової школи до

застосування проєктної технології у професійній діяльності потрактовано

як інтегративну якість особистості, спрямовану на ефективне застосування

проєктної технології у професійній діяльності в початковій школі.

Виокремлено три компоненти цієї готовності: мотиваційний

(позитивне ставлення до педагогічної діяльності загалом та використання

проєктів в освітньому процесі зокрема, наявність мотивації до застосування

проєктної технології у навчанні школярів, прагнення опанувати технологію

проєктної діяльності); змістовий (ознайомлення здобувачів вищої освіти із

сутністю та значенням навчальних проєктів, основними етапами проєктної

технології та особливостями її впровадження в початковій школі);

діяльнісний (уміння організовувати проєктну діяльність школярів,

самостійно виконувати навчальні проєкти і підбирати цікаві навчальні
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проєкти для учнів початкової школи з метою формування в них необхідних

компетентностей).

Кожному з компонентів готовності майбутніх учителів початкової

школи до застосування проєктної технології визначено відповідний

критерій, який передбачав певні показники, за якими відбувалося

оцінювання. Мотиваційному компоненту відповідав особистісно-

мотиваційний критерій, показниками якого були: прагнення бути вчителем-

інноватором, стійка мотивація до впровадження інноваційних технологій;

позитивне ставлення до проєктної технології навчання молодших школярів;

бажання використовувати проєктну технологію в освітньому процесі

початкової школи. Змістовий компонент готовності оцінювали за

допомогою інформаційно-когнітивного критерію, показники якого – знання

сутності та значення проєктної технології, особливостей проєктної

технології у навчанні молодших школярів, чітке розуміння етапів проєктної

технології. Діяльнісний компонент готовності визначався за операційно-

технологічним критерієм, серед показників якого – уміння організовувати

проєктну діяльність школярів, уміння створювати навчальні проєкти, уміння

оцінювати виконання проєктів учнями.

У роботі запропоновано три рівні готовності майбутніх учителів

початкової школи до застосування проєктної технології у професійній

діяльності – низький, середній та високий.

У ході педагогічного експерименту доведено ефективність визначених

у роботі педагогічних умов, що підтвердило припущення, згідно з яким

якість підготовки майбутніх учителів початкової школи суттєво

підвищиться за умови реалізації педагогічних умов упровадження моделі

формування готовності майбутніх фахівців до застосування проєктної

технології у професійній діяльності.

Розроблено діагностичний інструментарій для визначення кожного з

критеріїв готовності майбутніх учителів початкової школи до застосування
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проєктної технології у професійній діяльності. Висвітлено сутність, етапи і

результати педагогічного експерименту.

Навчання здобувачів вищої освіти експериментальних груп полягало

в збагаченні змісту навчальних дисциплін педагогічного і методичного

спрямування («Основи педагогіки зі вступом до спеціальності», «Історія

української школи і педагогіки», «Дидактика початкової освіти», «Історія

зарубіжної педагогіки», «Організація освітнього середовища Нової

української школи», «Інноваційні педагогічні технології в початковій

школі», «Теорія і практика сучасної освіти» «Методика навчання

української мови», «Методика навчання літературного читання», «Методика

навчання математичної освітньої галузі», «Методика навчання

інтегрованого курсу «Я досліджую світ», «Методика навчання

фізкультурної освітньої галузі», «Методика навчання технологічної

освітньої галузі», «Методика навчання інформатичної освітньої галузі»,

«Методика навчання мистецької освітньої галузі» та ін.) інформацією про

проєктну технологію, виконання навчальних проєктів самими здобувачами

під час аудиторної та позааудиторної роботи з наведених дисциплін,

впровадженні вибіркової дисципліни «Інтегроване тематично-проєктне

навчання у початковій школі», організації проєктної діяльності учнів під час

педагогічної практики в початковій школі.

Результати педагогічного експерименту підтвердили зростання рівня

готовності майбутніх учителів початкової школи до застосування проєктної

технології у професійній діяльності в експериментальних групах: середній

приріст мотиваційного компонента готовності майбутніх учителів

початкової школи до застосування проєктної технології у професійній

діяльності в експериментальних групах склав +21,8%, змістового

компоненту – +19,7%, діяльнісного компоненту – +21,9%. У контрольних

групах зміни несуттєві.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що:
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вперше розроблено модель формування готовності майбутніх учителів

початкової школи до використання проєктної технології у професійній

діяльності, що охоплює теоретико-концептуальний, змістовий,

процесуально-діяльнісний, результативно-оцінювальний блоки;

визначено й теоретично обґрунтовано педагогічні умови

упровадження моделі формування готовності майбутніх учителів початкової

школи до застосування проєктної технології у професійній діяльності

(формування позитивного ставлення до проєктної діяльності та

стимулювання мотивації майбутніх учителів початкової школи до

використання проєктної технології; розширення бази знань здобувачів

вищої освіти про проєктну технологію навчання та її застосування в

початковій школі; забезпечення опанування майбутніми вчителями умінь

використовувати проєктну технологію на основі реалізації технологічного

підходу; залучення здобувачів вищої освіти спеціальності 013 «Початкова

освіта» до самостійної дослідницької діяльності з розроблення власних

освітніх проєктів),

розкрито сутність поняття «готовність майбутніх учителів початкової

школи до застосування проєктної технології у професійній діяльності»;

уточнено значення понять «метод проєктів», «проєктна технологія»,

«підготовка майбутніх учителів початкової школи», «готовність»;

удосконалено процес формування готовності майбутніх учителів

початкової школи до застосування інноваційних технологій в професійній

діяльності;

визначено та схарактеризовано компоненти (мотиваційний,

змістовий, діяльнісний), критерії (особистісно-мотиваційний,

інформаційно-когнітивний, операційно-технологічний) та рівні (низький,

середній, високий) готовності майбутніх учителів початкових класів до

застосування проєктної технології у професійній діяльності;
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подальшого розвитку набули зміст та інноваційні технології

професійної підготовки майбутніх учителів початкової школи у закладах

вищої освіти.

Практичне значення одержаних результатів полягає у розробленні

змісту вибіркової дисципліни «Інтегроване тематично-проєктне навчання у

початковій школі», методики і завдань для діагностування готовності

майбутніх учителів початкової школи до застосування проєктної технології

у професійній діяльності, які можна використати у підготовці здобувачів

спеціальності 013 «Початкова освіта».

У навчально-методичному посібнику «Проєктна технологія навчання

у початковій школі» представлено навчальні матеріали, які можна

застосовувати здобувачам вищої освіти під час підготовки до практичних

занять та під час педагогічної практики в початковій школі, а також

учителям-практикам у професійній діяльності в закладах загальної середньої

освіти.

Теоретичні та практичні положення і висновки дослідження можуть

застосовуватися у розробленні планів і робочих програм навчальних

дисциплін для підготовки вчителів початкових класів з метою підвищення

якості освіти; створенні підручників, посібників, методичних рекомендацій

для студентів педагогічних факультетів.

Ключові слова: професійна підготовка, професійна діяльність,

професійна компетентність, майбутні вчителі, вчителі початкової школи,

інноваційні технології, проєкти, метод проєктів, проєктна технологія,

проєктна компетентність, проєктна діяльність, готовність майбутніх

учителів початкової школи, освітній процес, освітнє середовище,

інтегровані курси, Нова українська школа.
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ABSTRACT

Kupchak S. B. Formation of future primary school teachers’ readiness

for the project technology application in professional activity. Qualification

research paper on manuscript rights. Thesis for the degree of Doctor of Philosophy

in specialty 011 – Educational, pedagogical sciences. Rivne State University of

Humanities, 2023.

Abstract content

The thesis examines the problem of future primary school teachers’

readiness formation for project technology application in professional activity at

the theoretical and practical levels.

The peculiarities of the professional training of future primary school

teachers in higher education institutions of Ukraine and abroad have been clarified,

in particular, in the context of readiness formation for project technology

application in professional activity.

The professional training of future primary school teachers is interpreted as

the process of general and special (professional) competencies formation that are

necessary for effective performance of professional activity in primary school.

It has been determined that in the standard of higher education in the

specialty 013 «Primary education» for the first level of higher education (bachelor)

and the professional standard «Teacher of primary classes of a general secondary

education institution», a great importance is paid to the development of future

teachers' ability to use modern teaching methods and technologies, which includes

the project technology. However, it was stated that proper attention is not paid

enough to the future primary school teachers’ readiness formation for the project

technology application in the vast majority of higher education institutions.

The essence of the project method, project technology, its history, features,

advantages and disadvantages, and the implementation algorithm in the

educational process of primary school is analyzed in the work.
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Project technology is defined as an innovative learning technology that

successfully combines theoretical and practical learning, develops students’

creative abilities and involves the creation of an original final product. The stages

of technology implementation consist of preparatory work, planning, execution,

presentation and evaluation of the project.

As a result of the research, it was established that the primary school has all

the opportunities to apply project technology at the lessons of various subjects, in

particular, during the study of the integrated course «I explore the world».

However, the survey results confirm that future primary school teachers are not

sufficiently prepared for the implementation of project technology in the

educational process of primary school.

Formation model of future primary school teachers' readiness for the project

technology application in professional activity was developed and theoretically

substantiated in the thesis. The structure of the model is represented by the

following blocks: theoretical and conceptual (it outlines the purpose and the task

of future primary school teachers training for project technology application, the

training strategy for future primary school teachers to use project technology,

leading approaches, principles of learning); contextual (determines the content of

future primary school teachers training for the project technology application in

professional activity); procedural-acting (reveals the main methods and forms of

future primary school teachers training for the project technology application);

result-evaluative (determines control methods, levels of future primary school

teachers’ readiness for the project technology application, predicts the result of

such training).

In the context of the study, it is of particular importance to highlight the

leading pedagogical conditions for the readiness formation of future primary

school teachers for the project technology application: the orientation of the

educational process to the positive attitude formation towards project activities

and motivation stimulation of future primary school teachers for the project
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technology application; expanding the knowledge base about project learning

technology and its application in primary school for the students of higher

education; assistance in mastering by future teachers the skills to use the project

technology that is based on the technological approach implementation;

involvement of higher education students in the specialty 013 «Primary

Education» in independent research activities for their own educational projects

development.

As a result of the future primary school teachers training for the project

technology application, their readiness for this type of activity was determined.

The readiness of future primary school teachers for the project technology

application in their work is interpreted as an integrative personal quality aimed

at effective project technology application in professional activity at primary

school. Three components of this readiness are singled out: motivational (a

positive attitude towards pedagogical activities in general and the use of projects

in the educational process in particular, the presence of motivation to use project

technology in the education of schoolchildren, the desire to master the technology

of project activity); contextual (learners acquaintance with the essence and

meaning of educational projects, the main stages of the project technology and

features of its implementation in primary school); activity component (the ability

to organize project activities of schoolchildren, to carry out independently

educational projects and to select interesting educational projects for primary

schoolchildren in order to form the necessary competencies in them).

A criterion was defined for each of the components for the future primary

school teachers’ readiness for the project technology application, which provided

certain indicators, according to which the evaluation was carried out. The

motivational component corresponded to the personal-motivational criterion,

which possessed the following indicators: the desire to be an innovative teacher,

persistent motivation to implement innovative technologies; a positive attitude

towards the project technology of teaching primary school pupils; desire for the
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project technology application in the educational process of primary school. The

content component of readiness was evaluated with the help of an information-

cognitive criterion, which possessed the indicators: knowledge of the essence and

the meaning of project technology, the features of project technology in the

education of younger schoolchildren, a clear understanding of the project

technology stages. The activity component of readiness was determined according

to the operational and technological criterion, which possesses the indicators of

the ability to organize project activities for schoolchildren, the ability to create

educational projects, and the ability to evaluate the implementation of projects by

pupils.

The paper proposes three levels of future primary school teachers’ readiness

for the project technology application in their professional activity - low, medium

and high.

During the pedagogical experiment, the effectiveness of the pedagogical

conditions determined in the work was proven, which confirmed the research

hypothesis, according to which the quality of future primary school teachers

training will significantly increase if the pedagogical conditions are implemented,

that are aimed at the readiness forming of future specialists to use project

technology in their professional activity.

A diagnostic toolkit was developed to determine each of the criteria for the

future primary school teachers’ readiness to use the project technology in their

professional activity. The essence, stages and results of the pedagogical

experiment are highlighted.

The experimental training of higher education students consisted in

enriching the content of educational disciplines of pedagogical and methodical

direction («Fundamentals of pedagogy with an introduction to the specialty»,

[…]


що метод проєктів виник ще століття тому, але на сучасному етапі розвитку

освіти проєктна технологія набуває все більшої популярності.
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В основу проєктної технології покладено ідею розв’язання тієї чи

іншої теоретично або практично значущої проблеми шляхом виконання

проєкту. Проєкт – це процес, який досягає певної мети, здійснює зміни, має

свій характер роботи, передбачає використання різних ресурсів, має чіткі

межі використання в часі (початок і кінець) і пов’язаний із створенням

проєктної групи. Проєкт реалізується у ході індивідуальної, групової або

колективної діяльності учнів і спрямований на кінцевий результат (продукт).

У пропонованому дослідженні проєктну технологію визначаємо як

інноваційну технологію навчання, що вдало поєднує теоретичне і практичне

навчання, розвиває творчі здібності учнів і передбачає створення

оригінального кінцевого продукту.

Найпоширенішими є такі типи проєктів: монопроєкти і міжпредметні

проєкти, практико-орієнтовані, інформаційні, пошукові, дослідницькі

проєкти. Виокремлюють такі етапи проєктної технології: підготовка,

планування, виконання, презентування, оцінювання.

Особливостями використання проєктної технології у початковій школі

є те, що вони переважно короткотривалі, присвячені лише найбільш

актуальним проблемам (через брак великого досвіду в молодших школярів),

робота над проєктом виконується з більшим керівництвом учителя, до такої

діяльності можуть також долучатися батьки.

3. Аналіз освітніх програм підготовки здобувачів за спеціальністю 013

«Початкова освіта» українських і зарубіжних закладів вищої освіти дав

підстави стверджувати, що їх зміст, форми та методи навчання недостатньо

сприяють підготовці майбутніх учителів початкової школи до застосування

проєктної технології. Навчальні дисципліни, присвячені цьому питанню, є

лише в окремих закладах освіти, що унеможливлює належну підготовку

здобувачів до організації проєктної діяльності.
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4. У ході дослідження визначено три компоненти готовності

майбутнього вчителя початкової школи до застосування проєктної

технології у професійній діяльності: мотиваційний, змістовий і діяльнісний.

Мотиваційний компонент готовності майбутнього вчителя початкової

школи до застосування проєктної технології у професійній діяльності

полягає у позитивному ставленні до педагогічної діяльності загалом та

використання проєктів в освітньому процесі зокрема, наявності мотивації до

застосування проєктної технології у навчанні школярів, прагненні опанувати

технологію проєктної діяльності.

Змістовий компонент готовності ґрунтується на ознайомленні

здобувачів із сутністю та значенням навчальних проєктів, основними

етапами проєктної технології та особливостями її впровадження в

початковій школі.

Діяльнісний компонент готовності передбачає уміння організовувати

проєктну діяльність школярів, самостійно виконувати навчальні проєкти і

підбирати цікаві навчальні проєкти для учнів початкової школи з метою

формування в них необхідних компетентностей.

Кожному з компонентів відповідає свій критерій та показники:

мотиваційному компоненту – особистісно-мотиваційний критерій

(прагнення бути вчителем-інноватором, стійка мотивація до впровадження

інноваційних технологій; позитивне ставлення до проєктної технології

навчання молодших школярів; бажання використовувати проєктну

технологію в освітньому процесі початкової школи), змістовому –

інформаційно-когнітивний (знання сутності та значення проєктної

технології, знання особливостей проєктної технології у навчанні молодших

школярів, чітке розуміння етапів проєктної технології); діяльнісному –

операційно-технологічний (уміння організовувати проєктну діяльність

школярів, уміння створювати навчальні проєкти, уміння оцінювати

174

виконання проєктів учнями) та визначено три рівні готовності – низький,

середній та високий.

5. Розроблено і теоретично обгрунтовано модель формування

готовності майбутніх учителів початкової школи до застосування проєктної

технології, яка охоплює такі блоки: теоретико-концептуальний (окреслює

мету і завдання підготовки майбутніх вчителів майбутніх учителів

початкової школи до застосування проєктної технології, стратегію

підготовки майбутніх учителів початкової школи до застосування проєктної

технології, провідні підходи, принципи навчання); змістовий (визначає

зміст підготовки майбутніх учителів початкової школи до застосування

проєктної технології); процесуально-діяльнісний (розкриває основні методи і

форми підготовки майбутніх учителів початкової школи до застосування

проєктної технології); результативно-оцінювальний (визначає методи

контролю, рівні готовності майбутніх учителів початкової школи до

застосування проєктної технології, прогнозує результат такої підготовки).

Основним засобом упровадження вказаної моделі формування

готовності майбутніх учителів початкової школи до використання проєктної

технології у професійній діяльності визначено педагогічні умови, як-от:

формування позитивного ставлення до проєктної діяльності та

стимулювання мотивації майбутніх учителів початкової школи до

використання проєктної технології; розширення бази знань здобувачів

вищої освіти про проєктну технологію навчання та її застосування в

початковій школі; забезпечення опанування майбутніми вчителями умінь

використовувати проєктну технологію на основі реалізації технологічного

підходу; залучення здобувачів вищої освіти спеціальності 013 «Початкова

освіта» до самостійної дослідницької діяльності з розроблення власних

освітніх проєктів.

Результати педагогічного експерименту підтвердили, що

запропоновані педагогічні умови формування готовності майбутніх учителів
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початкової школи до застосування проєктної технології у професійній

діяльності, є ефективними в підготовці здобувачів вищої освіти.

В експериментальних групах відбувалося збагачення змісту

навчальних дисциплін інформацією про проєктну технологію, виконання

навчальних проєктів самими здобувачами, впровадження вибіркової

дисципліни «Інтегроване тематично-проєктне навчання в початковій

школі», організація проєктної діяльності учнів під час педагогічної практики

в початковій школі.

Результати педагогічного експерименту підтвердили зростання рівня

готовності майбутніх учителів початкової школи до застосування проєктної

технології у професійній діяльності в експериментальних групах: середній

приріст мотиваційного компонента готовності майбутніх учителів

початкової школи до застосування проєктної технології у професійній

діяльності в експериментальних групах склав +21,8%, змістового

компоненту – +19,7%, діяльнісного компоненту – +21,9%. У здобувачів

контрольних груп зміни несуттєві. Достовірність результатів дослідження

доведено з використанням критерію Пiрсона ( ).

Пропоноване студіювання проблеми формування готовності

майбутніх учителів початкової школи до застосування проєктної технології

у професійній діяльності не є вичерпаним. У подальших дослідженнях

рекомендовано проаналізувати розвиток соціальних навичок учнів під час

виконання проєктної діяльності. Актуальним є розроблення проблеми

формування готовності майбутніх учителів 5-6-х класів до впровадження

міжпредметних проєктів у Новій українській школі.
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Регіональної науково-практичної інтернет-конференції (м. Рівне, 27

листопада 2019 р.). Рівне, 2019. С. 210–212.
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11. Купчак С. Б. Стан підготовки майбутніх учителів початкової школи до

використання проєктів на уроках «Я досліджую світ» (Природознавство).

Альманах «QN»: збірник наукових праць студентів IV Всеукраїнської

студентської науково-практичної інтернет-конференції «Студентський

науковий вимір проблем природничо-математичної освіти в контексті

інтеграції України до єдиного європейського і світового освітнього

простору» (м. Глухів, 25 травня 2022 р.). Випуск 12. Глухів, 2022. С. 157–

160.

12. Грицай Н. Б., Купчак С. Б. Експериментальна підготовка майбутніх

учителів початкової школи до використання проєктної технології. Modern

scientific research: achievements, innovations and development prospects:

proceedings of the 15th International scientific and practical conference. MDPC

Publishing. Berlin, Germany. 2022. P. 204-209.

13. Купчак С. Б. Проєктна технологія навчання у початковій школі:

навчально-методичний посібник. Рівне: РДГУ, 2020. 92 с.
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Додаток Б

Відомості про апробацію результатів дисертації

Купчак Світлани Богданівни «Формування готовності майбутніх

учителів початкової школи до застосування проєктної технології у

професійній діяльності» зі спеціальності 011 Освітні, педагогічні науки

Основні положення та результати дисертаційної роботи представлено

в доповідях на наукових, науково-практичних, науково-методичних

конференціях та семінарах різного рівня, зокрема:

- міжнародних:

1. Міжнародна науково-практична інтернет-конференція «Сучасний

вчитель початкової школи: Європейський вимір» (м. Рівне, 28 листопада

2017 року). Форма участі – виступ.

2. XV Міжнародна науково-практична конференція «Modern scientific

research: achievements, innovations and development prospects» (Берлін,

Німеччина, 14-16 серпня 2022 року). Форма участі – публікація матеріалів.

- всеукраїнських:

3. Всеукраїнська науково-практична інтернет-конференція

«Професійна педагогічна освіта: теорія, досвід, перспективи» (м. Рівне, 26–

27 жовтня 2017 року). Форма участі – виступ.

4. Всеукраїнська науково-практична інтернет-конференція «Сучасний

вчитель початкової школи: проблеми і перспективи в контексті освітньої

реформи» (Рівне, 29 березня 2019 року). Форма участі – виступ.

5. Всеукраїнська науково-практична конференція «Педагогічна

толерантність як складова професіограми учителя (Актуалізація ідей

В. О. Сухомлинського)» (Миколаїв, 25 вересня 2020 року). Форма участі –

виступ.

6. V Всеукраїнська студентська науково-практична інтернет-

конференція «Студентський науковий вимір проблем природничо-
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математичної освіти в контексті інтеграції України до єдиного

європейського і світового простору» (25 травня 2022 року, м. Глухів).

Форма участі – виступ.

- регіональних:

7. ІV науково-практична Інтернет-конференція «Сучасний вчитель

початкової школи: актуальні тенденції та пріоритети» (м. Рівне, 28

листопада 2017 р.).

8. Регіональна науково-практична інтернет-конференція «Сучасний

вчитель початкової школи: досвід, пошуки та перспективи» (Рівне, 27

листопада 2019 р.).

9. Звітні наукові конференції викладачів, співробітників та здобувачів

вищої освіти Рівненського державного гуманітарного університету (2017–

2021 рр.). Форма участі – виступи.

211

Додаток В

Перелік ЗВО України, у яких відбувається підготовка фахівців за

спеціальністю 013 «Початкова освіта»

№ п/п Заклад вищої освіти Назва освітньої

програми

Електронна адреса

КИЇВСЬКА ОБЛАСТЬ

Університети

1. Київський університет імені

Бориса Грінченка

Початкова освіта
https://kubg.edu.ua/

2. Національний педагогічний

університет імені М.П.

Драгоманова

Початкова освіта

https://npu.edu.ua/

Початкова освіта та

іноземна мова

Початкова освіта та

інформатика

Початкова освіта та

дошкільна освіта

Початкова освіта та

практична психологія

Початкова та дошкільна

освіта

3. Університет Григорія

Сковороди в Переяславі

Початкова освіта

https://uhsp.edu.ua/

Початкова освіта

(Дошкільна освіта)

Початкова освіта,

психологія

Початкова освіта, середня

освіта (Англійська мова і
