## РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу **Купчак Світлани Богданівни**
**«Формування готовності майбутніх учителів початкової школи до застосування проєктної технології у професійній діяльності»**,
представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 011 Освітні, педагогічні науки

**Актуальність теми дисертаційної роботи.** Реформування системи освіти в Україні зумовлює оновлення вимог до професійної діяльності педагога. Сучасній початковій школі потрібен компетентний учитель-інноватор з ґрунтовною теоретичною підготовкою та вміннями організувати освітній процес на засадах педагогічного партнерства з урахуванням індивідуальних особливостей учнів. Учителі мають бути готові до використання новітніх технологій та методів навчання, зокрема проєктної технології, інтерактивних, інформаційно-комунікаційних технологій, а також до співпраці з учнями та колегами для розвитку нових методик навчання.

З огляду на це під час підготовки здобувачів вищої освіти за спеціальністю 013 «Початкова освіта» потрібно особливу увагу звертати на готовність майбутніх учителів початкових класів до застосування інноваційних технологій, серед яких – проєктна технологія, яка сприяє розвитку в учнів самостійності та відповідальності, критичного мислення, креативності, комунікативних навичок, дослідницьких умінь, вчить застосовувати знання на практиці.

Саме тому можна зробити висновок, що дисертаційна робота з проблеми формування готовності майбутніх учителів початкової школи до застосування проєктної технології у професійній діяльності на сьогодні є надзвичайно актуальною для педагогічної теорії та практики початкової освіти.

**Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.** Дисертаційна робота Купчак С. Б. виконувалася відповідно до тематичного плану наукових досліджень Рівненського державного гуманітарного університету

в межах комплексної теми кафедри теорії і методик початкової освіти «Теоретико-методичні основи компетентісно орієнтованого навчання у початковій школі» (№ 0116U007737) у 2017–2021 роках та теми «Підготовка фахівців до формування компетентностей і наскрізних умінь учнів початкових класів НУШ» (№ 0122U000109) у 2022 році.

Тему дисертаційної роботи затверджено на засіданні вченої ради Рівненського державного гуманітарного університету (протокол № 12 від 26 жовтня 2017 року) та узгоджено Міжвідомчою радою з координації досліджень у галузі освіти, педагогіки і психології в Україні (протокол № 1 від 30 січня 2018 року).

**Наукова новизна дисертаційної роботи.** Суттєвими науковими результатами, представленими в дисертації Купчак С. Б. є те, що вперше: розроблено модель формування готовності майбутніх учителів початкової школи до використання проєктної технології у професійній діяльності, що охоплює теоретико-концептуальний, змістовий, процесуально-діяльнісний, результативно-оцінювальний блоки; визначено й теоретично обґрунтовано педагогічні умови впровадження моделі формування готовності майбутніх учителів початкової школи до застосування проєктної технології у професійній діяльності (формування позитивного ставлення до проєктної діяльності та стимулювання мотивації майбутніх учителів початкової школи до використання проєктної технології; розширення бази знань здобувачів вищої освіти про проєктну технологію навчання та її застосування в початковій школі; забезпечення опанування майбутніми вчителями умінь використовувати проєктну технологію на основі реалізації технологічного підходу; залучення здобувачів вищої освіти спеціальності 013 «Початкова освіта» до самостійної дослідницької діяльності з розроблення власних освітніх проєктів).

У роботі розкрито сутність поняття «готовність майбутніх учителів початкової школи до застосування проєктної технології у професійній діяльності», уточнено значення понять «метод проєктів», «проєктна

технологія», «підготовка майбутніх учителів початкової школи», «готовність».

Вагомим надбанням дисертантки є визначення компонентів (мотиваційний, змістовий, діяльнісний), критеріїв (особистісно-мотиваційний, інформаційно-когнітивний, операційно-технологічний) та рівнів (низький, середній, високий) готовності майбутніх учителів початкових класів до застосування проєктної технології у професійній діяльності.

У дисертації подальшого розвитку набули зміст та інноваційні технології професійної підготовки майбутніх учителів початкової школи в закладах вищої освіти.

Отже, дисертація Купчак С. Б. є важливим доробком у розробленні проблеми підготовки майбутніх учителів початкових класів у закладах вищої освіти.

**Практичне значення отриманих результатів.** Матеріали та результати дослідження можуть використовуватися здобувачами вищої освіти в процесі підготовки до практичних занять та під час педагогічної практики в закладах загальної середньої освіти, а також учителями в професійній діяльності в початковій школі.

Особливо варто відзначити розроблення змісту вибіркової дисципліни «Інтегроване тематично-проєктне навчання у початковій школі», навчально-методичного посібника «Проєктна технологія навчання у початковій школі» для здобувачів спеціальності 013 «Початкова освіта».

Крім того, основні положення та висновки дослідження можуть застосовуватися в розробленні планів і робочих програм навчальних дисциплін для підготовки вчителів початкових класів.

**Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій.** Аналіз рецензованої дисертаційної роботи Купчак С.Б. дає підстави стверджувати, що мета, завдання і предмет дослідження коректно сформульовані та логічно узгоджені. Використані дисертанткою теоретичні та емпіричні методи дослідження є адекватними і продуманими, що дало змогу

досягнути розв'язання поставлених завдань. Джерельна база складається з 231 найменування (25 іноземними мовами), що підтверджує теоретичну і практичну значущість дослідження, є достатньою для забезпечення вірогідності та обґрунтованості наукових положень і висновків дослідження.

Результати рецензованого дослідження впроваджені в освітній процес Рівненського державного гуманітарного університету, Полтавського національного педагогічного університету імені В. Г. Короленка, Дрогобицького державного педагогічного університету імені Івана Франка та Волинського національного університету імені Лесі Українки.

Дисертаційну роботу викладено на 247 сторінках, з яких 152 – основного тексту. Дисертація має логічну структуру (анотація, вступ, три розділи, висновки, список використаних джерел, додатки), чітко і коректно визначений науковий апарат, оформлена відповідно до чинних вимог. Стиль викладу матеріалів характеризується доступністю, логічною виваженістю. Висновки до розділів та загальні висновки відповідають завданням, свідчать про їх вирішення та реалізацію мети дослідження.

**Повнота викладення матеріалів дисертації у роботах, опублікованих авторкою.** Результати дослідження представлено в 13 публікаціях авторки (9 одноосібних), з яких 5 статей у наукових фахових виданнях України (4 одноосібні), 1 стаття в зарубіжному виданні, 6 публікацій у матеріалах наукових конференцій та 1 навчально-методичний посібник для здобувачів вищої освіти. У публікаціях, підготовлених спільно з науковим керівником, авторський внесок дисертантки становить від 60% до 75%.

На основі аналізу змісту публікацій можна стверджувати про те, що в них досить повно викладено наукові положення та висновки дисертації.

Апробація результатів дослідження відбувалась на наукових конференціях різного рівня: двох міжнародних, чотирьох усеукраїнських, двох регіональних, а також на щорічних звітних наукових конференціях викладачів, співробітників та здобувачів вищої освіти РДГУ.

## Дискусійні положення, зауваження і рекомендації до змісту та оформлення дисертації.

Позитивно оцінюючи наукові здобутки дисертантки, вважаємо за доцільне висловити певні зауваження, побажання та пропозиції:

1. У п. 1.3. дисертації розкрито особливості використання проектної технології в початковій школі, зокрема проаналізовано навчальні програми для 1-4 класів, вказано орієнтовні теми проєктів. Вважаємо, що текст дисертації значно збагатився б, якби авторка детальніше описала зміст проєктів з різних предметів у початковій школі на конкретних прикладах.

2. У роботі представлено результати опитування здобувачів вищої освіти зі спеціальності 013 «Початкова освіта» та вчителів-практиків, які працюють у початковій школі. На наш погляд, доцільним було б опитування учнів початкових класів та їхніх батьків щодо ставлення до проектної технології та її використання в освітньому процесі.

3. Вважаємо, що наукова робота Купчак С. Б. була б ще більш ґрунтовною за умови розроблення дисертанткою тематики й змісту семінарів і майстер-класів з проблеми застосування проектної технології в освітньому процесі початкової школи для неформальної освіти вчителів-практиків та майбутніх учителів початкових класів.

Проте висловлені зауваження мають дискусійний характер і не впливають на позитивну оцінку результатів рецензованої дисертації.

**Висновок.** Дисертаційна робота Купчак С. Б. «Формування готовності майбутніх учителів початкової школи до застосування проектної технології у професійній діяльності» є самостійним, завершеним дослідженням, що відзначається актуальністю, науковою новизною, теоретичною і практичною значущістю. Дисертація відповідає вимогам пп. 8-9 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» (постанова Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 р. № 44, зі змінами), які висуваються до дисертаційних робіт на здобуття

наукового ступеня доктора філософії, а також наказу МОН України від 12.01.2017 р. № 40 (зі змінами) щодо оформлення дисертаційних робіт, а її авторка – Купчак Світлана Богданівна – заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 011 Освітні, педагогічні науки.

**Рецензент:**

кандидат педагогічних наук, доцент,
доцент кафедри педагогіки початкової,
інклюзивної та вищої освіти
Рівненського державного
гуманітарного університету

О. В. Боровець